21.12.2023г. № 211
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОХАН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в МУНИЦИПАЛЬНую ПРОГРАММу «РАЗВИТИЕ сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в  МУНИЦИПАЛЬНОм ОБРАЗОВАНИи «БОХАН» НА 2021-2026 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Бохан», согласно Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Бохан» № 29   от 26 февраля 2015г., администрация  муниципального образования «Бохан»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Бохан» от 13.04.2021г.№45 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Бохан» на 2021-2026годы» (в ред. № 132 от 15.11.2021, № 57 от 18.05.2022, №10 от 12.01.2023, №184 от 07.11.2023):

1.1 в строку «Прогнозная оценка ресурсного обеспечения Программы (Объемы и источники финансирования)» Паспорта муниципальной программы внести  следующие изменения:
	Прогнозная оценка ресурсного обеспечения Программы (Объемы и источники финансирования)
	Общий объем финансирования Программы:   150 690,66301 тыс. рублей, в т. ч. по годам

- 2023 год -   36 625,554 тыс. рублей;
- 2024 год-   37171,209 тыс. рублей
- 2025 год -  35517,30001 тыс.рублей

-2026 год – 32 249,5 тыс. рублей
за счет средств бюджета МО «Бохан» в сумме:

24 027,91062 тыс. рублей, в т. ч. по годам
2023г. –5 119,70161тыс. рублей
2024г.- 5 145,509 тыс. рублей

2025г.- 3 491,60001 тыс. рублей

2026 г.- 2249,5 тыс. рублей
За счет областного бюджета: 126 662,75239  тыс. руб., в т. ч. по годам
- 2023г. – 31 505,85239 тыс. рублей

- 2024г -  32 025,7 тыс. рублей

- 2025 г. – 32 025,7 тыс. рублей
- 2026г.- 30 000,0 тыс. рублей

1.2 в разделе «4. Перечень мероприятий программы, источники и объемы финансирования» строки «4» и «Итоги» изложить согласно приложения: (приложение 1)
1.3  в Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы внести следующие изменения:
- 2023 год -   36 625,554 тыс. рублей;
- 2024 год-   37171,209 тыс. рублей
- 2025 год -  35517,30001 тыс.рублей

-2026 год – 32 249,5 тыс. рублей
Итого объем финансирования Программы на 2021-2026 гг. –150 690,66301
тыс. рублей, в том числе
  -  средств местного бюджета – 24 027,91062 тыс. рублей,

  -  средств областного бюджета – 126 662,75239  тыс. рублей

   2. Муниципальную программу «Развитие сети автомобильных дорог общего     пользования местного значения в муниципальном образовании «Бохан» на 2021- 2026годы» читать в актуальной редакции, согласно приложения (приложение 2)
   3. Опубликовать данное постановление в печатном издании муниципального образования «Бохан» - «Вестник МО «Бохан» и разместить на сайте МО «Бохан»
     4.  Контроль за исполнением оставляю за собой.
 Глава  МО «Бохан»                                                 Л.Н.Сахьянов
Приложение 1

К постановлению администрации МО «Бохан»

№ 211 от 21.12.2023г

4.Перечень мероприятий программы, источники и объемы финансирования
таблица
Основные мероприятиями программы, источники и объемы финансирования

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники и объемы финансирования, тыс. рублей

	всего
	В том числе по годам и источникам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ

	4
	Ремонт и содержание дорог общего пользования местного значения
	21153,753
	4247,3
	1105,5
	3113,9

	3826,305
	468,739
	1798,509
	2025,7
	1542,6
	2025,7
	999,5

	ИТОГО
	150690,66301
	4907,7
	1105,5
	3113,9
	0,0
	5119,
70161
	31505,
85239
	5145,509
	32025,7

	3491,60001
	32025,7

	2249,5
	30000,0

Приложение 2
 К постановлению администрации МО «Бохан»

от 21.12.2023г. № 211
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в   муниципальном образовании «Бохан»
 на 2021-2026 годы».
(утверждена постановлением администрации МО «Бохан» №45 от 13.04.2021г.,

в ред. №132 от 15.11.2021г., №57 от 18.05.2022г., № 10 от 12.01.2023, №184 от 07.11.2023, №211 от 21.12.2023)
Бохан.2021 год
1. ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании  «Бохан» на 2021-2026 годы»

	Наименование  муниципальной программы:
	«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения  в муниципальном образовании  «Бохан» на 2021-2026 годы» (далее-Программа)

	Разработчик  программы
	Администрация муниципального образования «Бохан»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования «Бохан»

	Цель Программы
	Повышение уровня благоустройства дорог общего пользования местного значения посредством доведения технико-эксплуатационного состояния дорожного покрытия нормативным требованиям, способствующее созданию благоприятных условий развития транспортной инфраструктуры, повышению уровня жизни населения и обеспечению безопасности дорожного движения.

	Задачи Программы
	-выполнение строительства, капитального ремонта, ремонта, содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования;

- обеспечение безопасности дорожного движения

	Срок реализации Программы
	2021-2026 годы

	Прогнозная оценка ресурсного обеспечения Программы (Объемы и источники финансирования)
	Общий объем финансирования Программы-  150 690,66301 тыс. рублей, в т. ч. по годам

-  2021 год –   6013,2 тыс. рублей;

-  2022 год -  3113,9 тыс. рублей;

- 2023 год -   36 625,554 тыс. рублей;
- 2024 год-   37171,209 тыс. рублей
- 2025 год -  35517,30001 тыс.рублей

-2026 год – 32 249,5 тыс. рублей
за счет средств бюджета МО «Бохан» в сумме:

24 027,91062 тыс. рублей, в т. ч. по годам

2021г. – 4907,7тыс. рублей

2022г. – 3113,9 тыс. рублей

2023г. –5 119,70161тыс. рублей
2024г.- 5 145,509 тыс. рублей

2025г.- 3 491,60001 тыс. рублей

2026 г.- 2249,5 тыс. рублей
За счет областного бюджета: 126 662,75239  тыс.руб., в т. ч. по годам:
2021г.- 1105,5 тыс. рублей

2022г. – 0,0тыс. рублей

- 2023г. – 31 505,85239 тыс. рублей

- 2024г -  32 025,7 тыс. рублей

- 2025 г. – 32 025,7 тыс. рублей
- 2026г.- 30 000,0 тыс. рублей
За счет средств федерального бюджета:

2021г.- 0,0 рублей

2022г. – 0,0 тыс. рублей

2023г. – 0,0 тыс. рублей
2024г.- 0,0 тыс. рублей
2025г.- 0,0 тыс. рублей

2026г. – 0,0 тыс. рублей

	Мероприятия программы
	· разработка проектно-сметной документации;

· реконструкция существующих дорог;

· мероприятия по организации дорожного движения;

-строительство, капитальный ремонт, ремонт дорог, строительство пешеходных дорожек;

	Целевые показатели

Программы
	- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном ремонте (реконструкции);

1. - достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами транспортной инфраструктуры;
2. – увеличение протяженности пешеходных дорожек

	Ожидаемые конечные результаты  от реализации  Программы
	увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.

Улучшение качества социально-экономической среды и жизнеобеспечения населения села.

Снижение дорожно-транспортных происшествий.

Положительные  качественные изменения в сфере дорожного хозяйства

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.
Муниципальное образование «Бохан» определено в границах населенного пункта- поселок Бохан, который является центром Боханского района. Протяженность внутрипоселенческих дорог составляет 50,872км., в том числе дорог с асфальтовым покрытие 14,698 (28,9%), с гравийным покрытием 15,471 (30,4%), грунтовым покрытием 20,703(40.7%). Все дороги рассредоточены на 77 улицах поселка.

Значительная часть асфальтобетонного, гравийного и грунтового покрытия дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Бохан» имеет высокую степень износа. Ветхое состояние дорожного покрытия объясняется тем, что в течении длительного времени, по причине недостаточного финансирования бюджета поселения, ремонт практически не проводился.

За последние 10 лет выделено много земельных участков под строительство жилых домов, в том числе в микрорайоне «Северный» (новостройки на улицах Российская, Шаракшиновой, Новая, Сиреневая, 65 лет Победы, Раздольная, Молодежная и др.), но дороги на этих улицах в грунтовом исполнении.

От уровня технико-экономического состояния дорог общего пользования во многом зависит качество жизни населения, деятельность предприятий производства.

В связи с вышеизложенным возникает необходимость повышения качества дорог общего пользования, посредством приведения технико-эксплуатационного состояния дорожного полотна к нормативным требованиям, увеличение протяженности дорог с твердым покрытием.
Применение программного метода при решении вышеуказанной проблемы обусловлено необходимостью комплексного подхода для достижения поставленной цели, обеспечивающего проведение мероприятий по разным направлениям благоустройства территории муниципального образования «Бохан». Анализ программных мероприятий позволяет сделать вывод об отсутствии значительных рисков при реализации программы.

2. Цели и задачи программы

Целью программы является повышение уровня благоустройства дорог общего пользования местного значения посредством доведения технико-эксплуатационного состояния дорожного покрытия нормативным требованиям, способствующее созданию благоприятных условий развития транспортной инфраструктуры, повышению уровня жизни населения и обеспечению безопасности дорожного движения.

Для достижения цели программы необходимо решить следующие задачи:

-выполнение капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования;

- обеспечение безопасности дорожного движения.
3. Ожидаемые результаты реализации программы, показатели эффективности

В ходе реализации мероприятий программы увеличится доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.

Будет обеспечена сохранность сети автомобильных дорог общего пользования за счет приоритетного выполнения работ по их содержанию и ремонту, снижение дорожно-транспортных происшествий.
4.Перечень мероприятий программы, источники и объемы финансирования
таблица
Основные мероприятиями программы, источники и объемы финансирования

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники и объемы финансирования, тыс. рублей

	всего
	В том числе по годам и источникам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ
	МБ
	ОБ

	1
	Изготовление проектно-сметной документации на объект строительства «капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования по ул.Карла Маркса в п.Бохан, Боханского района»
	599,0
	599,0

	2
	Государственная экспертиза
	61,4
	61,4

	3
	капитальный ремонт автомобильной дороги по ул.Карла Маркса в п.Бохан, Боханского района
	67496,400

	1293,39661
	31037,11339
	1250,0
	30000,0
	156,63560
	3759,25440

	4
	Ремонт и содержание дорог общего пользования местного значения
	21153,753
	4247,3
	1105,5
	3113,9

	3826,305
	468,739
	1798,509
	2025,7
	1542,6
	2025,7
	999,5

	5
	Изготовление проектно-сметной документации на объект строительства «ремонт автомобильной дороги по ул.Российская и

Государственная экспертиза
	599,0

100,0

	599,0

100,0

	6
	 ремонт автомобильной дороги по ул.Российская в п.Бохан, Боханского района
	12008,90711

	480,35629
	11528,55082

	7
	Изготовление проектно-сметной документации на объект строительства «ремонт автомобильной дороги по ул. Школьная» ,

Государственная экспертиза
	599,0

100,0

	599,0

100,0

	ремонт автомобильной дороги по ул. Школьная в п. Бохан, Боханского района
	7569,46000

	302,77842
	7266,68158

	8
	Изготовление проектно-сметной документации на объект строительства «ремонт автомобильной дороги по ул. Советская» ,

Государственная экспертиза
	599,0

100,0

	599,0

100,0

	9
	ремонт автомобильной дороги по ул.Советская в п.Бохан, Боханского района
	23680,540

	310,22970
	7445,51320
	636,99189
	15287,80521

	10
	Изготовление проектно-сметной документации на объект строительства «капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Инкижинова» ,

Государственная экспертиза
	599,0

100,0

	599,0

100,0

	11
	Капитальный ремонт дороги ул. Инкижинова в п.Бохан
	15325,2029

	613,00811

	14712,19479

	ИТОГО
	150690,66301
	4907,7
	1105,5
	3113,9
	0,0
	5119,70161
	31505,85239
	5145,509
	32025,7

	3491,60001
	32025,7

	2249,5
	30000,0

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
-  2021 год –  6013,2 тыс. рублей;

-  2022 год -  3113,9 тыс. рублей;

- 2023 год -   36 625,554 тыс. рублей;
- 2024 год-   37171,209 тыс. рублей
- 2025 год -  35517,30001 тыс.рублей

-2026 год – 32 249,5 тыс. рублей
Итого объем финансирования Программы на 2021-2026 гг. –150 690,66301

тыс.рублей;
в том числе, средств местного бюджета – 24 027,91062 тыс. рублей,

 средств областного бюджета – 126 662,75239  тыс. рублей
6. Механизмы реализации программы

Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации, Иркутской области и нормативно-правовых актов муниципального образования «Бохан».

Контроль за реализацией мероприятий программы возлагается на начальника сектора строительства, благоустройства и ЖКХ администрации МО «Бохан».

Ответственность за реализацию программы возлагается на администрацию муниципального образования «Бохан».

Приемка работ будет осуществляться комиссионно с участием представителей подрядной организации и представителей администрации МО «Бохан».

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Корректировка и дополнение мероприятий программы осуществляется администрацией МО «Бохан» путем внесения изменений в постановление администрации муниципального образования «Бохан» от 13 апреля 2021г №45 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании «Бохан» на 2021-2023 годы».